
 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 82 del 02-09-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  1/5 

 
 

 

 
 

COMUNE DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 82 Del 02-09-2024 

 

 
Oggetto: RIDETERMINAZIONE ASSETTO ORGANIZZATIVO DEL COMUNE DI 

CARLENTINI. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Settembre alle ore 19:05, presso l’Ufficio del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente 
STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente  
RUMA MICHELE VICE SINDACO Presente  
RUTA SALVATORE ASSESSORE Presente  
SCAMPORLINO VINCENZO ASSESSORE Presente  
NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  
PICCOLO SANDRA LUCIA ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE  
DANIELE GIAMPORCARO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 82 del 02-09-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  2/5 

 
 

 
 
IL Sindaco, Dott. Giuseppe Stefio, riferisce 
PREMESSO CHE 

- il D.lgs. n.267100, agli artt.3,7 e 89, attribuisce agli Enti Locali la potestà organizzativa in 
base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 
dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite; 

- l'art.2, comma l, del D.lgs. 16512001, stabilisce che le amministrazioni ispirano la loro 
organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità, flessibilità, garanzia e imparzialità 
rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività nel perseguimento degli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità; 

- I'art.5, comma 2, D.lgs. 16512001, stabilisce che "Nell'ambito delle leggi e degli atti 
organizzativi di cui all'art.2, comma l, le determinazioni per I ‘organizzazione degli uffici e le 
misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi 
preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola 
informazione ai sindacati per le determinazioni relative all'organizzazione degli uffici [...]; 

RICHIAMATA, da ultimo, la deliberazione di G.C. n. 17/E del 05.02.2024, con la quale è stata 
approvata la nuova articolazione della Macrostruttura dell'Ente e ridistribuite le competenze tra le 
Aree;  
CONSIDERATO, di dover approvare la nuova articolazione della Macrostruttura organizzativa 
dell'Ente strutturata in Aree; 
TENUTO CONTO che: 

- sono in via di definizione il rendiconto della gestione 2023, Il DUP 2024/2026 con relativi 
atti propedeutici e il bilancio di previsione 2024/2026; 

- a seguito della nuova macrostruttura organizzativa oggetto della presente, si rende, altresì, 
necessario procedere alla ridefinizione dei centri di costo ed alla assegnazione dei capitoli di 
PEG alle Aree individuate; 

- pertanto, al fine di consentire la definizione dei procedimenti in itinere, si ritiene necessario 
fissare la decorrenza della presente determinazione di macrostruttura alla data del 1° settembre 
2024; 

VISTI 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il CCNL Funzioni Locali 2019/2021; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO, altresì, che 

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- il presente atto sarà trasmesso agli attuali Responsabili di Area, al Nucleo di Valutazione, alle 
organizzazioni sindacali e alle OO.SS.; 

 
 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per le motivazioni esposte in premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

1. APPROVARE la nuova Macrostruttura organizzativa dell’Ente strutturata in Aree (in 
allegato), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DARE ATTO che la nuova struttura organizzativa produrrà effetti a seguito 
dell'individuazione dei Responsabili di Area e conferimento degli incarichi di Elevata 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 82 del 02-09-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  3/5 

 
 

Qualificazione, ai sensi del CCNL comparto Funzioni Locali, con la relativa assegnazione del 
personale; 

3. DARE ATTO che con l’entrata in vigore della nuova Macrostruttura viene meno l’efficacia 
dei precedenti provvedimenti di determinazione e variazione dell’assetto di macrostruttura 
dell’Ente; 

4. PRECISARE CHE: 
- il Sindaco, esperite le necessarie procedure, con proprio atto procederà alla nomina dei 

Responsabili di Area con contestuale attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 
del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000; 

- a termini dell'art.19 del vigente CCNL — Funzioni Locali- del 16 novembre 2022, 
essendo il Comune di Carlentini privo di personale con qualifica dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, sono titolari delle posizioni di lavoro di elevata 
responsabilità disciplinate dell'art. 16 dello stesso CCNL; 

- la retribuzione di posizione da attribuire alle Elevate Qualificazioni, contenuta entro il 
tetto complessivo di spesa previsto dalle norme vigenti sarà stabilita con apposita 
deliberazione della Giunta Municipale, previa "pesatura" di ciascuna posizione 
organizzativa, secondo quanto stabilito con atto deliberativo di giunta; 

5. STABILIRE che all’assegnazione delle risorse umane alla nuova struttura organizzativa 
dell'Ente si procederà con successivo atto; 
6. TRASMETTERE il presente atto agli attuali Responsabili di Area, al Nucleo di Valutazione, 
alle organizzazioni sindacali e alla RSU; 
7. PUBBLICARE la presente deliberazione, nella sezione "Amministrazione Trasparente – 
Disposizioni generali e provvedimenti" – "Personale" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 82 del 02-09-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  4/5 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

L A  G I U N T A 
 
Vista la proposta del settore/area/servizio Area 1 relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 1 n. 82 del 02-09-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  5/5 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  

RUTA SALVATORE  DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


